
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
(ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России)

ПРИКАЗ

№

г. Благовещенск

Об установлении размера платы 
за проживание в студенческих 
общежитиях обучающихся в 
ФГБОУ ВО Амурская АГМА 
Минздрава России

В целях обеспечения надлежащего содержания студенческих общежитий 
ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России (далее Академия), руководствуясь 
Жилищным кодексом Российской Федерации, в соответствии с приказами 
Управления государственного регулирования цен и тарифов Амурской области от 
20.12.2023 Приказ № 185-пр/в «Об установлении льготных тарифов в сфере 
холодного водоснабжения и водоотведения для населения, проживающего в 
муниципальном образовании Амурской области, отнесённом к ценовой зоне 
теплоснабжения на 2024 год», от 20.12.2023 Приказ № 196-пр/п «Об установлении 
предельных максимальных уровней розничных цен на сжиженный газ на 2024 год», 
от 08.11.2023 Приказ № 117-пр/э «Об установлении цен (тарифов) на электрическую 
энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей Амурской 
области и понижающих коэффициентов при установлении цен (тарифов) на 
электрическую энергию (мощность)», от 18.12.2020 Приказ № 165-пр/т «Об 
установлении тарифов в сфере теплоснабжения на 2021 год. О внесении изменений в 
приказы управления государственного регулирования цен и тарифов области» , от 
28.06.2024 Приказ № 64-пр/у «О внесении изменений в приказ управления 
государственного регулирования цен и тарифов Амурской области», Постановлением 
Правительства Амурской области от 30.12.2016 № 606 «Об утверждении нормативов 
накопления твердых коммунальных отходов на территории Амурской области», 
Постановлением администрации города Благовещенска от 10.10.2019 № 3532 (в 
редакции от 29.08.2023 года) «Об утверждении положения о расчете размера платы за 
пользование жилым помещением (платы за наем)», расчётом на содержание 
общежитий ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России.

приказываю:
1. Установить с 01.11.2024 оплату за проживание в студенческих общежитиях 



Академии в расчете на одного проживающего в следующих размерах в месяц:
1.1. Для студентов, обучающихся за счет бюджетных средств в Академии и 

проживающих в общежитии № 2 , 5-6, 7-8 - 728,00 рубля, в общежитии № 3-4 - 917,00 
рублей за койко-место (6 кв. м на одного проживающего).

1.2. Для студентов, обучающихся по договорам об оказании платных 
образовательных услуг в Академии и проживающих в общежитии № 2, 5-6, 7-8 - 
1010,00 рублей, в общежитии № 3-4 - 1282,00 рублей за койко-место (6 кв. м на одного 
проживающего).

Из вышеуказанных категорий обучающихся полностью освобождаются от оплаты 
за проживание в студенческом общежитии лица, находящиеся на полном 
государственном обеспечении (дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей), а также инвалиды 1 и 2 группы до окончания ими профессионального 
обучения в Академии.

Освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за 
наем) в общежитии дети-инвалиды, инвалиды с детства; студенты подвергшиеся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных 
радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне; студенты, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или 
заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и ветеранами боевых 
действий, а также студенты из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет 
военную службу по контракту на воинских должностях, подлежащих замещешЖ 
солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по 
основаниям, предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 1, подпунктом «а» пункта 
2 и подпунктами «а» - «в» пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 
года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». &

1.3. Для проживающих в общежитиях студентов состоящих в браке, из числа 
обучающихся в Академии, плата взимается по нормам, установленным для студентов за 
койко-место (6 кв. м на одного проживающего) указанных в пункте 1.1, 1.2, за 
сверхнормативную площадь в занимаемой комнате членами семьи, оплата 
устанавливается, в соответствии с приказом Академии от 08.10.2024 № 176 «Об 
установлении размера оплаты за проживание в студенческих общежитиях не 
обучающихся в ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России» (далее - Приказ 
Академии от 08.10.2024 № 176).

При этом:
- членам семей студентов из числа, обучающихся в других учебных заведениях 

льгота не предоставляется;
- членам семей студентов, имеющих детей, предоставляется льгота на детей по 

оплате за проживание в размере 20% от размера платы за проживание в общежитии, 
установленном Приказом Академии от 08.10.2024 № 176.

1.4 Обязать учебный отдел представлять информацию об указанных категориях 
студентов в финансово-экономический отдел по состоянию на 1 января и 1 июля ежегодно.

1.5. Для ординаторов, обучающихся в Академии (и совместно проживающих с 
ними членов их семей), плата взимается в размере, установленном Приказом 
Академии от 08.10.2024 № 176.

1.6. Для аспирантов, обучающихся в Академии по очной форме обучения на бюджетной основе^ 
проживающих в общежитии № 2, 5-6, 7-8, плата взимается в размере - 810,00 рублей, в 
общежитии № 3-4 - 1035,00 рублей за койко-место (6 кв. м на одного проживающего).



1.7. Для прохождения аккредитации специалистов проживающих в общежитии №2,5-6, 
7-8, плата взимается в размере - 1967,00 рубля, в общежитии № 3-4 - 2391,00 рублей 
койко-место (6 кв. м на одного проживающего).

1.8 Для проживающих в общежитиях студентов, находящихся в академическом отпуске, оплата 
устанавливается в размере, определенным Приказом Академии от 08.10.2024 № 176. *

1.9 Иностранным гражданам, прибывающим для обучения за счет бюджетных*, 
ассигнований федерального бюджета, и иностранным студентам, обучающимся за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, в пределах квоты, установленной 
постановлением Правительства РФ от 18.12.2020 № 2150 «Об установлении квоты на 
образование иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», чье 
проживание в студенческом общежитии согласовано со студенческой профсоюзной 
организацией, стоимость за проживание установить на уровне российских студентов в 
общежитии № 2, 5-6, 7-8 - 728,00 рубля, в общежитии № 3-4 - 917,00 рублей за койко- 
место.

1.10 Иностранным студентам, обучающимся по договорам платных услуг, 
установить стоимость за проживание в общежитии № 2, 5-6, 7-8 в размере 1492,00 рубля, 
в общежитии № 3-4 - 1896,00 рублей за койко-место (6 кв. м на одного проживающего).

2. За проживание студентов при одноместном размещение плата взимается за 
койко-место ( 6 кв. м. за одного проживающего) в размере, установленном пунктами <^.1 
и 1.2 настоящего приказа, за сверхнормативную жилую площадь оплата взимается в 
размере, установленном Приказом Академии от 08.10.2024 № 176.

3. Заведующей общежитиями И.А. Табола обеспечить:
- информирование проживающих в студенческих общежитиях нанимателей об 

изменении размера оплаты за пользование жилыми помещениями и коммунальными 
услугами;

- ежемесячное мониторирование задолженности по оплате за проживание по 
договорам найма специализированного жилого помещения в студенческом общежитии. ‘

4. Утвердить: калькуляцию расходов за проживание студентов в студенческом 
общежитии за койко-место (6 кв. м.) согласно Приложению № 1-15 к Приказу от 
08.10.2024 № 178, расчёт расходов оплаты за проживание студентов при одноместном, 
размещении согласно Приложению № 16-30 к Приказу от 08.10.2024 № 178.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника ФЭО 
Полещук Т.В.

Ректор Т.В. Заболотских '


		2024-10-22T13:51:10+0900
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




